Em  desfavor  da  contribuinte  MARIA  EUGENIA  PASSOS  DA  SILVA 
OLIVEIRA,  promotora  de  justiça,  foi  emitido  o  Auto  de  Infração  de  fls.  3  a  9,  no  qual  é 
cobrado o imposto sobre a renda de pessoa física (IRPF) suplementar no valor de R$ 18.925,98 
(dezoito mil, novecentos e vinte e  cinco  reais  e noventa e oito centavos),  em decorrência de 

procedimento de verificação do cumprimento das suas obrigações tributárias. O valor total do 
crédito  tributário exigido,  incluída a multa de  lançamento de ofício de 75% sobre o valor do 
imposto  e  juros  de  mora  calculados  até  30.10.2009  é  de  R$  40.993,64  (quarenta  mil, 
novecentos e noventa e três reais e sessenta e quatro centavos). 

Na  Descrição  dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal  (fls.  5  a  7),  a  Fiscalização 
apurou  ter  havido,  nas  declarações  de  imposto  sobre  a  renda  de  pessoa  física  de  ajuste, 
classificação  indevida  de  rendimentos  tributáveis  como  rendimentos  isentos.